«Утверждаю»
Заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы
Администрации городского
округа город Уфа
Республики Башкортостан

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Координационного совета по вопросам оплаты
труда и соблюдения трудового законодательства

18.07.2024 в режиме видеоконференцсвязи, 11.00 ч.

Вела заседание Абзалтдинова А.Н. начальник Управления кадрового
обеспечения и муниципальной службы Администрации ГО г. Уфа РБ

Присутствовали:

1. Члены Координационного Совета и их представители:

Фахрнева М.С. - начальник отдела правового надзора и контроля
Государственной инспекции труда в РБ;

Магадеева Д.М. - начальник отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ;

Шарафутдннова А.А. - заместитель начальника отдела обеспечения
процедур банкротства Управления Федеральной налоговой службы
России по РБ;

Хамзина В.И. - помощник прокурора Орджоникидзевского района
г.Уфы;

Туктамышева А.И. - помощник прокурора Советского района г.Уфы;
Галиев P.M. - старший инспектор первого отделения первого контрольно

- следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по РБ;
Кнреева P.M. - главный юрисконсульт отдела правового обеспечения в

сфере имущественных отношений Правового управления Администрации ГО
г.Уфа;

Валиева А.А. - главный специалист отдела промышленности и
предпринимательства Управления по работе с промышленными и

1

муниципальными предприятиями и тарифному регулированию Администрации
ГО г.Уфа;

Простова С.В. - заместитель начальника Управления координации
строительной деятельности Администрации ГО г. Уфа.

2. Приглашённые:

Абзалилов С.Н. - начальник отдела экономики и предпринимательства
Администрации Орджоникидзевского района ГО г. Уфа;

Чубараева Н.С. - заместитель главы Администрации Советского района
ГО г. Уфа;

Кутлиахметов Э.А. - главный специалист отдела оплаты труда и уровня
жизни Министерства семьи, труда и социальной защиты населения Республики
Башкортостан;

Махмутов Н.М. - заместитель председателя Федерации профсоюзов
Республики Башкортостан.

3. Работодатели;
Крючков В.Я. - конкурсный управляющий ООО «Звезда»,

ООО «Уралсофтрпроект»;
Пищулин А.И. - конкурсный управляющий АО «Лизингстроймаш»;
Давыдов С.В. - помощник конкурсного управляющего ООО Трест

«Нефтегазврывпромстрой».

Повестка заседания:

О причинах задолженности по заработной плате работникам и
принимаемых мерах по ее погашению в организациях Орджоникидзевского
района г. Уфы: ООО «Звезда», ООО Трест «Нефтегазврывпромстрой», АО
«Лизингстроймаш» и в организациях Советского района г. Уфы: ООО
«Уралсофтпроект», ООО «ПСЙ».

I. АО «Лизингстроймаш»

Конкурсный управляющий Пищулин А.И. сообщил:
- текущая задолженность по заработной плате отсутствует, имеется

реестровая задолженность по заработной плате, до 1.08.2024 будет погашена,
реквизиты работников от прокуратуры получены;

- в привлечении к субсидиарной ответственности контролирующих
должника лиц отказано судом, взыскание убытков с бывшего конкурсного
управляющего возможно с его саморегулируемой организации;

- в настоящее время проводятся мероприятия по взысканию с
ООО «Су-2» 20 млн.руб. в судебном порядке.

2

РЕШЕНИЕ:

1 Конкурсному управляющему АО «Лизингстроймаш»:
1.1. провести распределение денежных средств на погашение

задолженности по заработной плате в срок до 1 августа 2024 года;
1.2. проинформировать секретариат Координационного совета,

Государственную инспекцию труда в Республике Башкортостан о погашении
задолженности по заработной плате в срок до 02.08.2024.

2. Рекомендовать Ассоциации «Сибирская гильдия антикризисных
управляющих» взять на контроль действия арбитражного управляющего по
реализации имущества и своевременному исполнению обязанностей по
погашению задолженности по заработной плате. Направить информацию в
секретариат Координационного совета в срок до 12.08.2024.

3. Просить Управление Росреестра по Республике Башкортостан совместно
с прокуратурой Орджоникидзевского района провести проверку действий
конкурсного управляющего по реализации имущества и распределению
денежных средств на погашение задолженности по заработной плате Срок -
01.09.2024.

4. Администрации Орджоникидзевского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
сбор информации о деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

II. ООО Трест «НефтеГазВзрывПромСтрой»

Помощник конкурсного управляющего Давыдов С. В. сообщил:
- на прошлой неделе было погашено 0,9 млн.руб., в течение 2 недель

выплатит еще 1,5 млн.руб.;
- часть денежных средств от торгов залоговым имуществом

зарезервированы на расчётном счёте и будут распределены после получения
реквизитов работников;

- продолжается продажа залоговой техники на торгах;
- Арбитражным судом Республики Башкортостан удовлетворено

заявление о признании недействительными цепочки сделок по передаче
квартиры в г. Москва;

- судом отложено рассмотрение исков по привлечению к субсидиарной
ответственности, часть привлекаемых банкроты.

Помощник прокурора Хамзина В. И. отметила, что с их стороны оказано
содействие по поиску реквизитов в отношении 4 работников, по остальным
работникам конкурсный управляющий не обращался.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО Трест
«НефтеГазВзрывПромСтрой»:

з

1.1. проинформировать секретариат Координационного совета о
распределении денежных средств от покупателей после продажи имущества и
погашения задолженности по заработной плате в срок до 26.08.2024;

1.2. рассмотреть возможность заключения мирового соглашения с Орел
М.Я. о возмещении части стоимости квартиры в пределах установленного
законодательством норматива жилой площади;

1.3. обратиться с исковым заявлением в Арбитражный суд
Республики Башкортостан о снижении начисленных сумм вознаграждения
арбитражному управляющему Бредихину И.А.

2. Рекомендовать Ассоциации арбитражных управляющих
саморегулируемая организация «Центральное агентство арбитражных
Управляющих» взять на контроль действия арбитражного управляющего по
реализации имущества и своевременному исполнению обязанностей по
погашению задолженности по заработной плате. Направить информацию в
секретариат Координационного совета в срок до 26.08.2024.

3. Просить Управление Росреестра по Республике Башкортостан
совместно с прокуратурой Орджоникидзевского района провести проверку
действий конкурсного управляющего по реализации имущества и
распределению денежных средств на погашение задолженности по заработной
плате. Срок - 01.09.2024.

4. Просить прокуратуру Орджоникидзевского района г.Уфы оказать
содействие конкурсному управляющему по получению реквизитов работников
в Управлении Федеральной налоговой службы России по РБ.

5. Администрации Орджоникидзевского района ГО г.Уфа РБ:
5.1. Осуществлять сбор информации о деятельности конкурсного

управляющего по погашению задолженности по заработной плате. Ежемесячно
до 5 числа представлять информацию в секретариат Координационного совета;

5.2. Принять участие в заседании Арбитражного суда РБ 15.08.2024 по
привлечению к субсидиарной ответственности в солидарном порядке
контролирующих должника лиц, по взысканию убытков с арбитражного
управляющего Белоусова Я.С., по оспариванию сделки о передаче квартиры
Орел М .Я.

III. ООО «Звезда»

Конкурсный управляющий Крючков В.Я. сообщил:

- 23.07.2024 года заседание по привлечению к субсидиарной
ответственности, наложен арест на имущество на 80 млн.руб.

- 27.08.2024 заседания по искам о признании сделок недействительными;
- реальные источники для погашения задолженности по заработной плате

отсутствуют;
- в конце августа 2024 на собрании кредиторов будет рассмотрен вопрос о

прекращении или завершении конкурсного производства.

4

Члены совета поддержали прекращение процедуры банкротства в связи с
отсутствием источников.

РЕШЕНИЕ:

1 .Конкурсному управляющему ООО «Звезда» принять меры:
1.1. по объективной оценке возможностей погашения задолженности по

заработной плате;
1.2. по полноценному предоставлению доказательной базы для

ускорения обособленных споров в Арбитражном суде Республики
Башкортостан, отозвав бесперспективные исковые заявления в целях
недопущения судебной волокиты;

1.3. по недопущению преднамеренного затягивания процедуры
конкурсного производства, обратиться к кредиторам с вопросом завершения
(прекращения) процедуры конкурсного производства, организовать явку
основных кредиторов на собрание.

2. Просить прокуратуру Орджоникидзевского района г.Уфы, Управление
Росреестра по Республике Башкортостан взять на контроль действия
(бездействия) конкурсного управляющего по погашению задолженности по
заработной плате.

3. Ассоциации Евросибирская саморегулируемая организация
арбитражных управляющих взять на контроль действия (бездействия)
конкурсного управляющего по добросовестному исполнению обязанностей и
предотвращению затягивания конкурсного производства.

4. Администрации Орджоникидзевского района ГО г.Уфа РБ
осуществлять сбор информации о деятельности конкурсного управляющего по
погашению задолженности по заработной плате и решения собрания
кредиторов по прекращению конкурсного производства. Ежемесячно до .5
числа представлять.

IV. ООО «Уралсофтпроект»

Конкурсный управляющий Крючков В.Я. сообщил:
- задолженность по зарплате текущая;
- источник для погашения задолженности по зарплате - дебиторская

задолженность банкротных организаций в сумме 15 млн.руб. списана решением
собрания кредиторов;

- 11.09.2024 назначены заседания по взысканию убытков;
- конкурсным управляющим неоднократно подавались заявления о

прекращении конкурсного производства, сейчас ожидается назначение дела в
суде первой инстанции по прекращению (завершению) конкурсного
производства, длительность принятия решения судом связана со сменой судьи.

Члены совета поддержали прекращение процедуры банкротства в связи с
отсутствием источников.

5

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО «УралСофтПроект»:
1.1. обеспечить своевременное представление запрашиваемых

документов в Арбитражный суд Республики Башкортостан в целях завершения,
либо прекращения процедуры банкротства в связи с отсутствием источников
для оплаты расходов процедуры;

1.2. проработать механизм привлечения контролирующих должника лиц
к субсидиарной ответственности после завершения (прекращения) процедуры
конкурсного производства вне рамок дела о банкротстве.

2. Просить Управление Росреестра по Республике Башкортостан принять
участие в собрании кредиторов и в Арбитражном суде по вопросу прекращения
конкурсного производства.

3. Просить прокуратуру Советского района г.Уфы в Арбитражном суде
поддержать вопрос прекращения (завершения) конкурсного производства.

4. Ассоциации Евросибирская саморегулируемая организация
арбитражных управляющих взять на контроль действия (бездействия)
конкурсного управляющего по добросовестному исполнению обязанностей и
предотвращению затягивания конкурсного производства.

5. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ:
5.1. осуществлять сбор информации о деятельности конкурсного

управляющего по погашению задолженности по зарплате и прекращению
процедуры конкурсного производства. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета;

5.2. принять участие в Арбитражном суде по вопросу прекращения
конкурсного производства.

V. ООО « п е й »

Конкурсный управляющий Валеев А.Ф. от участия отказался,
письменную информацию в секретариат направил.

Начальник Управления кадрового обеспечения и муниципальной службы
Администрации городского округа город Уфа РБ Абзалтдинова А.Н. сообщила:

- 26.07.2024 назначено собрание кредиторов по вопросам определения
источников финансирования для дальнейшего проведения процедуры
конкурсного производства и обращения в Арбитражный суд о прекращении
производства.

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управления Росреестра по РБ Магадеева Д. М. сообщила:

- от Управления Росреестра по РБ повторно будет направлено письмо
предприятию, подавшему иск о признании банкротом ООО «ПСЙ», о
необходимости прекращения конкурсного производства ООО «ПСЙ».

Помощник прокурора Советского района г.Уфы Туктамышева А.И.
сообщила: в суде на рассмотрении находится требование ООО «ПСЙ» к
«Ультра Плай» (правопреемник Кроношпан).

6

Члены совета поддержали прекращение процедуры банкротства в связи с
отсутствием источников.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО «ПСЙ»:
1.1. организовать явку основных кредиторов на собрание 26.07.2024, на

собрании кредиторов рассмотреть вопрос отсутствия источников
финансирования для дальнейшего проведения процедуры конкурсного
производства в отношении 000«ПСЙ»;

1.2: принять решение на собрании кредиторов об обращении в
Арбитражный суд Республики Башкортостан с ходатайством о прекращении
производства по делу № А07-38273/2018.

1.3. проработать механизм привлечения контролирующих должника лиц
к субсидиарной ответственности после завершения (прекращения) процедуры
конкурсного производства вне рамок дела о банкротстве.

2. Саморегулируемой межрегиональной общественной организации
«Ассоциация антикризисных управляющих» управляющих взять на контроль
действия (бездействия) конкурсного управляющего по добросовестному
исполнению обязанностей и предотвращению затягивания конкурсного
производства.

3. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ организовать участие
основных кредиторов в собрании кредиторов по вопросу прекращения
(завершения) конкурсного производства в ООО «ПСЙ».

Секретарь Координационного совета,
начальник отдела трудовых
и социальных отношений УКО и МС
Администрации ГО г.Уфа РБ Г.М. Байкучкарова

7